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2. Yleistä

Suomen sanomalehdistön levikki jakaantui vuonna 1972 siten, että ei-sosia- 
lististen puoluelehtien osuus oli 28,6 %>, sosialististen puoluelehtien 7,9 °/o ja 
sitoutumattomien 1 lehtien 63,5 °/o. Volyymi eli levikki kerrottuna ilmestymis- 
kertojen vuotuisella määrällä jakaantui puolestaan samana vuonna siten, että 
ei-sosialististen puoluelehtien osuus oli 36,7 °/o, sosialististen puoluelehtien 7,3 °/o 
ja sitoutumattomien lehtien 56,0 °/o. Jos sanomalehden määritelmää tiukenne
taan rajaamalla sen piiristä pois kolme kertaa viikossa ilmestyvät paikallis
lehdet sekä eräät erikoislehdet, sitoutumattomien lehtien osuus niin levikistä 
kuin volyymista ylittää joka tapauksessa 50 °/o.2

Se minkälaiseksi Suomen sanomalehdistön ideologinen jakautuma nähdään 
riippuu toisin sanoen ratkaisevasti siitä, mihin kohtaan ideologisella janalla 
sitoutumaton lehdistö sijoitetaan. Koska tutkittuun tietoon on vedottu harvoin, 
asiasta on ollut helppo kiistellä. Ratkaisuilla joihin kiistojen jälkeen päädytään 
saattaa taas olla merkitystä esim. viestintäpolitiikan kannalta.

Kiistojen kohottamiseksi ns. tieteelliselle tasolle olisi sitoutumattomien sano
malehtien ideologista väriä tarkasteltava ainakin kolmesta näkökulmasta:
1. teoreettisesta,
2. historiallisesta ja
3. nykyhetkeä ja lähimenneisyyttä koskevasta sisällönanalyyttisesta näkökul

masta.
Teoreettisia tarkasteluja lienee Suomessa julkaistu vain yksi, sekin varsin 

suppea.3 Nimenomaan sitoutumattomuutta ja sitoutumattomia lehtiä valottavia 
historiallisia tutkimuksia ei ole lainkaan, joskin perustiedot puheena olevien 
lehtien taustasta kyllä ovat olemassa. Nykyhetkeä tai lähimenneisyyttä koske
via, sanomalehdistön sisältöä valottavia empiirisiä tutkimuksia sitä vastoin on 
tehty verraten runsaasti — useat pro gradu -töinä4 — ja ne antavat jossakin 
määrin tietoa myös sitoutumattomien lehtien ja puoluelehtien välisistä eroista.
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Tämän artikkelin tarkoituksena on inventoida se sitoutumattomia lehtiä 
koskeva tieto, joka on valmiina löydettävissä. Teoreettinen ja historiallinen 
tarkastelu supistetaan äärimmilleen, koska ne on laajemmassa muodossa jul
kaistu toisaalla.5 Suurin osa artikkelin tilasta käytetään sisällönanalyyttisen 
evidenssin esittämiseen, jolla myös viestintäpolitiikan kannalta saattaa olla eni
ten todistusvoimaa.

2. Teoreettista tarkastelua

Lähtökohdan sitoutumattomien sanomalehtien ja yhteiskunnan välisen suh
teen kartoittamiselle tarjoaa hegemonian käsite. Ymmärrän sen yhteiskunnan 
rakenteelliseksi ominaisuudeksi ja tarkoitan sillä lainsäädäntöön ja muihin eks- 
plisiitteihin kirjoitettuihin sopimuksiin perustumatonta valtaa vaikuttaa yhteis
kunnan jäseniin ennen muuta kulttuuri-instituutioiden avulla tavalla, joka on 
omiaan edistämään vallitsevan talous- ja yhteiskuntajärjestelmän säilymistä. 
Sanaa hegemonia voidaan käyttää tarkoittamaan sekä äsken määritellyn tyyp
pistä vallankäyttöprosessia että sen aikana tapahtuvan vallankäytön sisältöä.6

Tämän artikkelin teeman kannalta olennaista on, että hegemonia mielestäni 
voidaan jakaa 1) vallitsevan talous- ja yhteiskuntajärjestelmän ja sen valta
suhteiden säilyttämisen kannalta merkitsevään sekä 2) mainittujen ilmiöiden 
säilyttämisen kannalta vähämerkityksiseen ainekseen. Näkemykseni mukaan 
sitoutumattomat sanomalehdet ovat järjestelmän säilyttämisen kannalta mer
kitsevissä asioissa porvarillisia7, ts. vastustavat järjestelmän muuttamista, kun 
sen sijaan järjestelmän säilyttämisen kannalta vähämerkityksisissä tai merki
tykseltään epäselvissä asioissa ne voivat liikkua myös hypoteettisen poliittisen 
keskiviivan vasemmalla puolella.

Hegemonian sekä sanomalehdistön ja joukkotiedotusvälineet yleensä kytkee 
tavallaan yhteen journalistisen kulttuurin käsite. Yhteiskunnassa on havaitta
vissa sen hegemoniaa vastaava journalistinen kulttuuri, joka sisältää tiedotus
välineiden toimintaa ohjailevat arvot ja normit. Vallitsevan journalistisen kult
tuurin mukaista joukkotiedotusta — ja yleensä vain sitä — on totuttu kutsu
maan esim. asialliseksi, tasapuoliseksi ja ammatillisesti korkeatasoiseksi.

Lisävalaistusta puheena olevien ilmiöiden suhteisiin saataisiin todennäköi
sesti tutkimalla sanomalehden taloudellisen menestyksen edellytyksiä. Tunne
tun ns. levikkispiraaliteorian8 mukaan viimeisen parinkymmenen vuoden 
aikana Ruotsin oloissa kunkin levikkialueen suurin lehti on jatkuvasti kasva
nut ja useimmiten lisännyt etumatkaansa muihin lehtiin. Teoria pätee ilmeisen 
selvästi myös Suomessa. Nyt olisi tarkasteltava, mitä edellytyksiä lehdeltä vaa
ditaan jotta se pääsee ns. positiiviseen levikkispiraaliin. Näitä edellytyksiä ovat 
ennen muuta lehden palvelukyky uutislehtenä sekä sen kyky luoda itsestään 
asiallisen ja tasapuolisen lehden image. Tapa jolla palvelukykyä arvioidaan
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ja jolla image muotoutuu riippuu kuitenkin vallitsevan hegemonian sisäl
löstä. Riittävän palvelukyvyn saavuttaminen sekä kyllin hyvän imagen luomi
nen lienee mahdollista vain lehdelle, joka vallitsevan järjestelmän säilymisen 
kannalta olennaisissa asioissa tukee hegemoniaa ja joka ylimalkaan toiminnas
saan noudattaa oman yhteiskuntansa journalistista kulttuuria.

Ratkaisevaa menestyksen edellytysten kannalta ei siis ole, onko lehti 
ei-sosialistinen puoluelehti vai sitoutumaton. Ratkaisevassa dikotomiassa ovat 
toisella puolen ei-sosialistiset puoluelehdet ja sitoutumattomat lehdet ja toisella 
puolen sosialistiset puoluelehdet. Levikkialueensa suurimmaksi voi kohota vain 
edelliseen luokkaan kuuluva lehti, ja tietyistä lisäedellytyksistä riippuu mitkä 
tähän luokkaan kuuluvat lehdet käytännössä saavuttavat kyseisen aseman, sillä 
läheskään kaikki eivät tietenkään sitä voi saavuttaa.

3, Historiallista tarkastelua

Suomalaisilla sitoutumattomilla sanomalehdillä on kolmenlainen tausta: lehti 
on joko

1. alun perin perustettu sitoutumattomaksi,
2. katkaissut sitoutuneisuutensa johonkin ei-sosialistiseen puolueeseen julistau

tuen sitoutumattomaksi tai
3. menettänyt oikeutensa esiintyä jonkin ei-sosialistisen puolueen äänenkan

nattajana.

Kakkoskohdassa tarkoitetut lehdet ovat sitoutuneisuutensa katkaistessaan 
olleet kokoomuspuolueen, edistyspuolueen, liberaalisen kansanpuolueen tai 
ruotsalaisen kansanpuolueen äänenkannattajia. Kolmoskohdassa tarkoitettuja 
lehtiä on vain yksi: rovaniemeläinen Lapin Kansa jota maalaisliitto vuonna 
1958 kielsi esiintymästä puolueen äänenkannattajana.9

Toisin sanoen kaikki puoluelehdestä sitoutumattomiksi muuttuneet lehdet 
ovat entisiä ei-sosialistisia puoluelehtiä. Muutoksen tausta lienee ensi sijassa 
ollut taloudellinen: sitoutumattomaksi julistautumisen on arvioitu yhä lisäävän 
lehden menestystä ns. levikkispiraalissa.10

Lienee loogista otaksua, että ainakin osalla entisiä puoluelehtiä yhä on tie
tynasteista sympatiaa entistä puoluettaan kohtaan. Empiirisellä tasolla tätä 
kuvastavat useiden sitoutumattomien lehtien yhteydet puoluepohjäiseen uutis
ten ja artikkelien välitykseen. Keskustapuolueen lehtien omistama uutistoi
misto UK palvelee yhä paitsi useimpia puolueen äänenkannattajia myös Lapin 
Kansaa, LSP on viiden kokoomuslehden ja kuuden sitoutumattoman lehden 
omistama uutis- ja artikkelitoimisto ja palvelee näitä kaikkia, ja yksi sitoutu
maton lehti on mukana kokoomuksen puoluetoimiston artikkelipalvelun jakelu
listalla. Sen sijaan yksikään sitoutumaton sanomalehti ei ole asiakassuhteessa 
kummankaan suuren vasemmistopuolueen lehtien uutis- ja artikkelitoimistoon.
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Näkemys siitä, mikä on Suomen sanomalehdistöä halkova ratkaiseva dikoto- 
minen jako, saa näin lisävahvistusta.11

4. Sisällönanalyyttista tarkastelua

Sisällönanalyyttinen tarkastelu perustuu 24 tutkimukseen (tai pamfletin
omaiseen mutta dokumentoituun kirjoitukseen), joiden teemana sitoutumat
tomien sanomalehtien ideologinen väri jossakin tilanteessa viimeisen parin
kymmenen vuoden aikana. Näitä tutkimuksia etsiessäni olen ollut yhteistyössä 
Tampereella toimivan Nordicomin (Pohjoismaisen tiedotustutkimuksen palvelu
keskuksen) kanssa. Aineiston etsinnässä en ole pyrkinyt täydellisyyteen vaan 
olen jättänyt ongelmanasettelultaan periferisimmät ja tasoltaan kyseenalaisim- 
mat tutkimukset ja kirjoitukset huomiotta.

Aineiston hedelmällisyyttä tämän artikkelin tavoitteiden kannalta on vähen
tänyt kaksi tekijää: useimpien läpi käymieni tutkimusten empiristisyys sekä 
sanomalehdistön sisällön tarkasteleminen niissä yhteiskunnasta liian irrallisena 
ilmiönä. Empiristisyys on ilmennyt siten, että empiiriseen tutkimustehtävään 
on usein käyty käsiksi ilman mitään teoreettista viitekehystä tai hyvin hennon 
viitekehyksen turvin. Tuloksena on saattanut olla review-tyyppinen eri lehtien 
kirjoittelun verbaalinen vertailu, ja sikäli kun on käytetty kvantitatiivisia sisäl- 
lönanalyyttisia menetelmiä ne kenties ovat lisänneet vain tulosten todellista 
tai näennäistä tarkkuutta mutta eivät niiden hedelmällisyyttä. Sanomalehdis
tön sisällön tarkasteleminen yhteiskunnasta liian irrallisena ilmiönä taas on 
usein merkinnyt sellaisten kytkentöjen laiminlyömistä, jotka vaatimattomalla
kin teoreettisella tasolla toteutettuina olisivat tuoneet valaistusta yhteiskun
nan ja sanomalehdistön välisiin suhteisiin (esimerkki tämäntyyppisistä kytken
nöistä on eduskuntakeskustelujen ja lehtien pääkirjoitusten sisällön vertailu).

Aineiston puutteiden vuoksi olen joutunut tinkimään alkuperäisestä suun
nitelmastani, joka oli sisällönanalyysi siitä mitä tutkimukset osoittavat sitou
tumattomien sanomalehtien suhtautumisesta toisaalta järjestelmän säilyttämi
sen kannalta merkitseviin ja toisaalta vähämerkityksisiin asioihin. Tällaista tie
toa ei enempää yleisestä teoriasta kuin puheena olevista tutkimuksista kylliksi 
saanut irti.

Sen sijaan olen itsekin joutunut etenemään hyvin empiristisesti. Olen läh
tenyt siitä, että puheena olevat tutkimukset joka tapauksessa sisältävät paljon 
hyödyllistä vertailevaa tietoa toisaalta puoluelehtien ja toisaalta sitoutumat
tomien lehtien kirjoittelusta. Pelkästään tämän vertailevan tiedon tiivistämi
nen havainnolliseen muotoon antaa karkean kuvan sitoutumattomien lehtien 
sijainnista ideologisella janalla, jolla puoluelehtien kannanotot tietenkin suurin 
piirtein indikoivat asianomaisten puolueiden kannanottoja ja viime kädessä 
jopa eri ideologioita.
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Tiivistelmää tehdessäni olen pitänyt erillään uutisia12 ja pääkirjoituksia 
koskevat tiedot. Jos sama tutkimus sisältää kumpiakin, se on otettu huomioon 
kummassakin yhteydessä. Edelleen olen käsitellyt erikseen kotimaan- ja ulko
maanuutiset sekä kotimaan tapahtumia (Suomen ulkopolitiikka niihin luettuna) 
ja kansainvälisiä tapahtumia koskevat pääkirjoitukset.

Tutkimusten tulokset olen vertailevasta näkökulmasta luokitellut seuraa- 
vaan kolmeen luokkaan, jotka aineistoon perehtyminen on osoittanut relevan
teiksi ja joiden avulla voitaneen löytää yhteyksiä tämän artikkelin teoreettisen 
tarkastelun, hegemonian ongelmien kanssa:

luokka operationaalistamisen perusidea

lähinnä oikeistolainen

ei-oikeistolainen
ei-sosialistinen

lähinnä sosialistinen

kirjoittelun sisältö muistuttaa eniten kokoomusleh- 
tien kirjoittelua
kirjoittelun sisältö muistuttaa eniten keskustapuo
lueen lehtien kirjoittelua tai poikkeaa selvästi sekä 
oikeisto- että vasemmistolehtien kirjoittelusta
kirjoittelun sisältö muistuttaa eniten vasemmisto
lehtien kirjoittelua

Sama tutkimus saattoi sisältää yhteen, kahteen tai kaikkiin kolmeen luok
kaan vietäviä keskeisiä tuloksia, minkä vuoksi pisteytysjärjestelmä oli niitä 
taulukoitaessa välttämätön. Kullekin tutkimukselle oli annettava lukuarvo 6, 
joka oli jaettavissa luokkien kesken kolmella eri tavalla (6 +  0 +  0, 3 +  3 +  0, 
2 +  2 +  2) riippuen siitä monenko luokan kesken tutkimuksen keskeiset tulok
set jakaantuivat.

Sitoutumattomien sanomalehtien ideologista väriä koskevat tutkimustulokset

ideologinen uutistutkimukset pääkirjoitustutkimukset
väri ulkomaan kotimaan kotimaan kansainväl.

°/o #/o % »/«
lähinnä
oikeistolainen
ei-oikeistolainen

20 42 12 100 24 29 8 44

ei-sosialistinen
lähinnä

26 54 —  — 57 68 8 44

sosialistinen 2 4 — — 3 3 2 11
summa 48 100 12 100 84 100 18 100
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Taulukon perusteella kyetään sitoutumattomat sanomalehdet sijoittamaan 
ideologiselle janalle jonkin verran tarkemmin kuin aikaisemmin. Niin uutis- 
kuin pääkirjoitustutkimusten mukaan yleisintä on se, että sitoutumattomien 
lehtien kirjoittelun sisältö muistuttaa eniten keskustapuolueen lehtien kirjoit
telua tai poikkeaa selvästi sekä oikeisto- että vasemmistolehtien kirjoittelusta. 
Verraten useissa tapauksissa on saatu näyttöä myös siitä, että sitoutumatto
mien lehtien kirjoittelu muistuttaa lähinnä kokoomuslehtien kirjoittelua. Har
vinaisiksi poikkeuksiksi jäävät ne tapaukset, joissa sitoutumattomat lehdet 
lähinnä muistuttavat vasemmistolehtiä.

Asiaa havainnollistetaan seuraavassa poiminnoilla tutkimuksista joihin esi
tetyt tulokset pohjautuvat.

Uutistutkimusten tuloksia koskevana tyyppitapauksena voidaan pitää 
havaintoja, jotka Härkönen ja Lehtilä ovat tehneet selvittäessään Helsingin 
lehtien tapaa käsitellä uutisissaan Persian shaahin vuonna 1970 Suomeen teke
mää vierailua ja sen synnyttämiä mielenosoituksia. Kirjoittajat toteavat Hel
singin Sanomien informoineen niin itse vierailusta kuin mielenosoituksista ver
raten tasapainoisesti ja päätyvät seuraavaan loppuarvioon: »Helsingin Sano
mat käsitteli — ehkä hieman yllättäen — vierailua monipuolisimmin; lehti jul
kaisi Persian oloja selvittävän laajan jutun, kertoi vierailun kulusta sekä oli 
selvittämässä pariin kertaan ensimmäisenä mielenosoituksia.»13 Hannulalla on 
samansuuntaista aineistoa Helsingin Sanomien uutistenvälityksen suhteellisesta 
tasapuolisuudesta ns. aseistakieltäytymisjutussa.14 Näissä tapauksissa sitoutu
mattoman Helsingin Sanomien kirjoittelu poikkesi niin oikeisto- kuin vasem- 
mistolehdistä.

Tähän samaan luokkaan menevät myös Salmelan tiedot vuoden 1971 metalli- 
lakkoa koskevista Helsingin Sanomien ja Hufvudstadsbladetin uutisista. Nämä 
lehdet antoivat uutisissaan enemmän tilaa työntekijä- kuin työnantajapuolelle 
toisin kuin ei-sosialistiset puoluelehdet Uusi Suomi ja Suomenmaa, mutta kah
den ensiksi mainitun lehden jakautuma poikkesi kuitenkin ratkaisevasti tutkit
tujen vasemmistolehtien tavasta julkistaa lähinnä vain työntekijäpuolen 
kanta.15

On tietenkin useita tapoja tulkita tämänsuuntaisia tuloksia. Suhtautumista 
shaahin vastaisiin mielenosoituksiin tai aseistakieltäytyjiin voidaan tuskin pitää 
Suomessa vallitsevan talous- ja yhteiskuntajärjestelmän säilyttämisen kannalta 
erityisen merkitsevänä asiana, jonka vuoksi sitoutumattomilla lehdillä on 
puheena olevissa kysymyksissä verraten väljästi liikkuma-alaa. Enempää hege
monia kuin siitä kumpuava journalistinen kulttuuri ei sanele kovin tiukkoja 
normeja siitä, miten näihin asioihin valta-asemassa olevassa joukkotiedotuk
sessa on suhtauduttava. Sama tulkinta ei kuitenkaan pätene suhtautumiseen 
metallilakkoon, joka ilmiönä jo tulee lähelle järjestelmän säilyttämisen kan-
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naita merkitseviä asioita. Metallilakkoa koskevien Helsingin Sanomien ja Huf
vudstadsbladetin uutisten tausta kaipaisi ilmeisesti syvempää tutkimusta.

Tuntuvasti vanhempaa perua ovat Nousiaisen tulokset siitä, miten Helsingin 
Sanomat vuoden 1956 presidentinvaalien edellä suhtautui eri ehdokkaisiin: 
hänen mukaansa lehden kanta väritti myös uutisosastoa, sillä lehti »tuki kan
sanpuolueen Rydmania ja vastusti maalaisliiton Kekkosta».16 Näillä tiedoilla 
on lähinnä historiallinen kiinnostavuutensa. Vuodelta 1961 ovat omat tulokseni 
suomalaisen rikosuutisjournalistiikan yhdenmukaisuudesta, jotka nekään eivät 
tue näkemystä sitoutumattomien lehtien erityisestä oikeistosävystä uutispals
toillaan.17 Tuore tutkimus asiasta olisi paikallaan.

Toisensuuntaisia, sitoutumattomien lehtien oikeistolaisuutta indikoivia 
tuloksia on saatu ulkomaanuutisten alalta. Vuodelta 1961 ovat Vehmaksen tie
dot, joiden mukaan sitoutumattomien lehtien ulkomaanuutisten jakautuma koh
deryhmittäin (»länsi — itä — neutraalit — muut») yksipuolisessa länsipainot- 
tuneisuudessaan oli lähellä kokoomuslehtien jakautumaa ja poikkesi tuntuvasti 
vasemmistolehtien vastaavasta.18 Myöskään ulkomaanuutisjournalistiikan kehi
tystä ei ikävä kyllä ole järjestelmällisesti seurattu.

Mainitut Vehmaksen tiedot lienee lähinnä tulkittava seuraukseksi journa
listisesta kulttuurista, jonka normien mukaan toimittaessa päädytään vihdoin 
hegemoniaa vastaavaan yksipuolisen länsimaiskorosteiseen maailmankuvaan.

Pääkirjoitustutkimuksia on tämän artikkelin tarpeisiin ollut tarjolla melkoi
sesti enemmän kuin uutistutkimuksia, mikä ei välttämättä kuvasta tutkijoiden 
kyvyttömyyttä tiedostaa uutistenvälityksen yhteiskunnallista merkitystä vaan 
kenties uutisanalyysien poikkeuksellista työläyttä.

Puheena olevien tutkimusten tulosten tyyppitapauksena voitaneen pitää 
Aallon ym. saamia. He selvittivät Suomen sanomalehtien EEC-aiheisia pääkir
joituksia ja heidän mukaansa ainoa tutkittu sitoutumaton lehti Helsingin Sano
mat kannatti lokakuun 1971 ja huhtikuun 1972 välisenä aikana vapaakauppa
sopimusta tai kaupallisia järjestelyjä EEC:n kanssa selvästi useammissa pääkir
joituksissaan kuin vasemmistolehdet, mutta toisaalta harvemmissa kuin tutkitut 
oikeistolehdet Uusi Suomi ja Aamulehti. Eniten Helsingin Sanomien kannan
otot poikkesivat Kansan Uutisten ja Päivän Sanomien kannanotoista.19

Samansuuntaisia tuloksia on saanut Särkipato tutkiessaan vuoden 1970 edus
kuntavaalien jälkipuintia lehdistössä: hänen mukaansa Helsingin Sanomat suh
tautui vaalituloksiin neutraalisti, kun taas Hufvudstadsbladet näki vaalien 
tuloksissa sekä myönteisiä että kielteisiä piirteitä.20 Itse olen tutkinut lehdistön 
suhtautumista vuoden 1970 hallitusneuvotteluihin todeten mm.: »Tuntuu ilmei
seltä että sitoutumattomien sanomalehtien kannanotot keväällä ja kesällä 1970 
heijastivat tuolloin vallinneita hegemonisia käsityksiä: ns. kansanrintamayhteis- 
työhön suhtauduttiin kriittisesti mutta ei määrätietoisen kielteisesti. Kun toi
saalta poliittisen oikeiston asenne kyseiseen hallituskoalitioon oli johdonmukai
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sen kielteinen ja oikeistossa lienee katsottu jatkuvan ns. kansanrintamakauden 
saattavan vaarantaa talous- ja yhteiskuntajärjestelmän ja sen valtasuhteet, on 
syytä todeta että useimpia sitoutumattomia sanomalehtiä ei tämän tutkimuksen 
perusteella voida kuitenkaan pitää oikeistolaisen puolueideologian kiistattomina 
kannattajina, vaan ainoastaan osaa voidaan.»21 Useiden muidenkin tutkimusten 
keskeiset tulokset menevät kokonaan tai osaksi luokkaan »ei-oikeistolainen ei- 
sosialistinen».22

Ilman patenttiselityksen makuakin myös nämä tulokset voitaneen tulkita 
hegemonian käsitteen avulla. Sitoutumattoman lehden on luontevaa suhtautua 
Suomen mahdollisiin EEC-järjestelyihin niiden aiheuttamien ulkopoliittis
ten ongelmien ja sisäpoliittisten ristiriitojen vuoksi varovaisemmin kuin oikeis
tolehtien, mutta kuitenkin ehdottoman »ei-sosialistisesti». Niin ikään liberaali ja 
jopa neutraalin tuntuinen asennoituminen vaalituloksiin ja erilaisiin hallitus
vaihtoehtoihin soveltuu hegemoniateorian kannalta hyvin sitoutumattomalle 
lehdelle, jonka lukijakunta koostuu poliittisesti hyvin eri tavoin ajatelevista — 
olletikin kun sisäpoliittisten voimasuhteiden heilahtelut meillä tuskin objektii
visesti katsoen herkästi vaarantavat vallitsevaa järjestelmää.

Kuten taulukosta kävi ilmi, pääkirjoitustutkimuksissa on saatu myös toisen- 
suuntaisia, sitoutumattomien lehtien oikeistolaisuutta indikoivia tuloksia. Niiden 
tyyppitapauksesta käyvät Walther-Mattlinin tulokset: selvittäessään lehtien suh
tautumista yritysdemokratiaan hän osoitti Helsingin Sanomien ja Hufvudstads
bladetin suhtautuneen Uuden Suomen tapaan kielteisesti siihen että työnteki
jöille annettaisiin mahdollisuus vaikuttaa päätöksentekoon yrityksen johtamista 
koskevissa asioissa.23 Vastaavansuuntaisia ovat kokonaan tai osaksi myös eräi
den muiden tutkijoiden saamat keskeiset tulokset.24

Päätöksenteko yksityisissä yrityksissä on järjestelmän säilymisen kannalta 
suorastaan määritelmän mukaan arka asia, mikä tekee ymmärrettäväksi sitou
tumattomien lehtien kielteisen suhtautumisen pitkälle vietyyn yritysdemo
kratiaan.

Lopuksi on syytä todeta, että sitoutumattomien lehtien pääkirjoituksista on 
löytynyt pari »sosialistiseksi» luokiteltavaa kannanottoa eräänlaisista teknisistä 
syistä 25

5. Loppupäätelmiä

Vuorinen on Sanomalehtien Liiton toimitusjohtajana ollessaan kirjoittanut 
mm. näin: »Sitoutumattomuus — ei merkitse sitä, etteikö tämä lehdistö ottaisi 
kantaa, olisi mielipidelehdistöä, vaan sitä ettei tämä lehdistön osa ole minkään 
puoluetoimiston komennettavissa kirjoittamaan puolueiden ohjeiden mukai
sesti. Toisaalta on pantava merkille, että lehdistömme sitoutumaton osa on 
porvarillisesti suuntautunut, se tukee nyky-yhteiskunnan säilyttämistä, perin-
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teellisiä arvoja, vapaata markkinataloutta ja länsimaista demokratiaa.»26
Tämä käytännön miehen toteamus vastaa hyvin sitä, mitä tässä artikkelissa 

on olemassa olevaa tietoa inventoimalla saatu esiin.
Inventointi antaa aihetta seuraaviin päätelmiin.

1. Toisaalta sitoutumattomat lehdet vallitsevan journalistisen kulttuurin 
mukaisesti heijastavat länsimaiskorosteista maailmankuvaa, toisaalta ne yksit
täisissä uutisratkaisuissaan saattavat pyrkiä puoluelehtien käytännöstä poikkea
vaan tasapuolisuuteen.

Jatkotutkimusten varaan jää niiden edellytysten täsmentäminen, jotka tar
vitaan jotta mainittu tasapuolisuus toteutuu.

2. Siinä määrin kuin sitoutumattomien lehtien pääkirjoitusten kannanotto
jen taustaa on kyetty tulkitsemaan, näyttää ilmeiseltä että nämä lehdet tukevat 
hegemoniaa varauksettomimmin silloin kun kyseessä on vallitsevan talous- ja 
yhteiskuntajärjestelmän säilyttämisen kannalta merkitsevä asia. Muulloin 
näiden lehtien kannanotoissa on enemmän liikkuma-alaa ja niiden voidaan 
katsoa edustavan lähinnä eriasteista liberalismia.

Koska suurin osa mutkikkaan teollistuneen yhteiskunnan julkista keskus
telua koskee muita kuin järjestelmän säilyttämisen kannalta relevantteja ongel
mia, on luonnollista että sitoutumattomien lehtien kannanotot tuntuvat inven
toitujen tutkimusten mukaan useammin olevan »ei-oikeistolaisia ei-sosialistisia» 
kuin »lähinnä oikeistolaisia».

3. Sitoutumattomat lehdet eivät ole yhdenmukainen kokonaisuus, vaan nii
den välillä on eroja.

Eroja tuntuu joissakin asioissa aiheuttavan kieli, joissakin eri lehtien erilai
nen tausta mahdollisine entisine tai epävirallisine sidonnaisuuksineen.27 Mah
dollista on myös se, että eri sitoutumattomien lehtien toimituspolitiikkaa ohjai
levat määrätietoisesti eri suuntiin vievät ratkaisut — joskin liikkuma-alalla on 
tietenkin myös rajansa.

Artikkelin päätteeksi on korostettava, että hegemonian käsite ja sen jaka
minen kahteen erityyppiseen ainekseen sekä hegemoniaan kytkeytyvä journalis
tisen kulttuurin käsite eivät ole osoittautuneet erityisen hedelmällisiksi apu
välineiksi sitoutumattomien sanomalehtien sisältöä koskevia tutkimustuloksia 
tulkittaessa. Ilmeisesti teoreettisesta hegemonian käsitteestä on aivan liian 
pitkä matka empiirisiin (saati empiristisiin!) tutkimuksiin, jotta teorian ja empi
rian väliset välttämättömät yhteydet kyetään rakentamaan kyllin pitäviksi. 
Näiden yhteyksien rakentamiseksi on jatkotutkimuksissa ilmeisesti pyrittävä 
konstruoimaan välittäviä apukäsitteitä.
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